
1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

① 기금설치 개요

「식품위생법」 제89조, 「거제시 식품진흥기금 설치 및 운용 조례」(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 식품위생 및 시민의 영양수준 향상

(3) 설치년도 : 2000년

② 기금운용의 기본방향

식품위생 및 시민의 영양수준 향상(1) 기금사업의 목표 :

(2) 2023년도 기금사업 개요 : 식품안전관리 및 식중독 발생 예방사업 추진

음식문화 개선 및 좋은 식단 실천을 위한 지원 및 홍보

소비자 식품위생감시원 교육·활동 지원 및 위생교육비 지원 등

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2022년도 말
조성액 ⓐ

2023년도 조성계획 2023년도 말

조성액ⓔ =
ⓓ + ⓐ

비 고
수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

250,520 126,066 153,266 △27,200 223,320



2023년도 말
조성액 ⓐ

융자금
미회수채권 ⓑ

지역개발채권
미상환잔액 ⓒ

총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

223,320 0 0 223,320

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

과징금 귀속분(징수 교부금), 도비보조금, 공공예금 이자수입 등(2) 재원조성 :

식품위생에 관한 교육비 및 홍보사항 지원(3) 지원기준 :

식중독 예방 진단 컨설팅 사업 추진

음식문화 개선 및 좋은 식단 실천을 위한 사업 지원

소비자 식품위생감시원 교육·활동 지원

(4) 지원대상 : 식품위생업소, 식품위생 관련 단체(소비자단체 포함)



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 전년도수입액 증 감 항 목 지출액 전년도지출액 증 감

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

합 계 376,586 262,736 113,850 합 계 376,586 262,736 113,850

전 입 금 0 0 0 비 융 자 성 사 업 비 145,266 110,886 34,380

보 조 금 101,066 87,086 13,980 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 250,520 154,150 96,370 예 치 금 223,320 143,850 79,470

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 5,000 1,500 3,500 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 20,000 20,000 0 기 타 지 출 8,000 8,000 0



회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 25,000 21,500 3,500

210 경상적세외수입 25,000 21,500 3,500

215 징수교부금수입 20,000 20,000 0

215-01 징수교부금수입 20,000 20,000 0

216 이자수입 5,000 1,500 3,500

216-01 공공예금이자수입 5,000 1,500 3,500

500 보조금 101,066 87,086 13,980

520 시ㆍ도비보조금등 101,066 87,086 13,980

521 시ㆍ도비보조금등 101,066 87,086 13,980

521-01 시ㆍ도비보조금등 101,066 87,086 13,980

▣「식품위생법」 위반 과징금 징수교

부금

20,000,000원 = 20,000

▣공공예금 이자수입 5,000,000원 = 5,000

▣음식문화개선사업 28,000,000원 = 28,000

▣수저 위생포장지 지원 9,900,000원 = 9,900

▣식품위생 정보공유 앱(APP) 사용료 지

원

1,716,000원 = 1,716



(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

700 보전수입등및내부거래 250,520 154,150 96,370

710 보전수입등 250,520 154,150 96,370

714 예치금회수 250,520 154,150 96,370

714-01 예치금회수 250,520 154,150 96,370

수 입 합 계 376,586 262,736 113,850

▣음식점 위생등급 지정사업 지원
3,750,000원 = 3,750

▣집단급식소 식중독지수 알림 전광판

설치

1,400,000원 = 1,400

▣해안지역 대상 찾아가는 식중독 안전

교육 물품 지원

3,000,000원 = 3,000

▣해안지역 대상 찾아가는 식중독 안전

교육 소비자감시원 활동비

1,800,000원 = 1,800

▣식품접객업소 방역물품 지원
37,500,000원 = 37,500

▣일반음식점 대상 주방 위생환경개선

사업

14,000,000원 = 14,000

▣금고 예치금 회수 250,520,000원 = 250,520



(단위:천원)

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

③ 지출계획

위생과 376,586 262,736 113,850

보건의료 145,266 110,886 34,380

위생관리 145,266 110,886 34,380

식품진흥기금(식품진흥기금) 145,266 110,886 34,380

거제시 식품진흥기금 145,266 110,886 34,380

201 일반운영비 134,716 100,336 34,380

134,716 100,336134,716 34,38001 사무관리비

134,716▣일반수용비

7,200◎식품수거비 600,000원*12월 =

5,000◎음식점 배달대행업체 위생용품 지원 500,000원*10개소 =

10,000◎위생등급지정업소 등 지원 및 홍보 5,000,000원*2회 =

4,000◎식중독 예방진단 컨설팅 4,000,000원 =

10,000◎어린이 식품안전보호구역 표지 정비 250,000원*40개 =

28,000◎음식문화개선사업 28,000,000원 =

[도 28,000]

17,000◎일반음식점 주방 위생환경개선 사업 17,000,000원 =

[도 14,000]

[시 3,000]



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

301 일반보전금 5,550 5,550 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

9,900◎수저 위생포장지 지원 9,900,000원 =

[도 9,900]

1,716◎식품위생 정보공유 앱(APP) 사용료 지원 143,000원*12월 =

[도 1,716]

1,400◎집단급식소 식중독지수 알림 전광판 설치 200,000원*7개소 =

[도 1,400]

3,000◎해안지역 대상 찾아가는 식중독 안전교육 물품 지원 3,000,000원 =

[도 3,000]

37,500◎식품접객업소 방역물품 지원 25,000원*1,500개소 =

[도 37,500]

5,550 5,5505,550 014 기타보상금

3,750▣음식점 위생등급 지정사업(감시원활동비) 50,000원*75회 =

[도 3,750]

1,800

▣해안지역 대상 찾아가는 식중독 안전교육 소비자 감시원 활

동비

50,000원*2명*18일 =

[도 1,800]



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

식품의약안전 231,320 151,850 79,470

재무활동(위생과) 231,320 151,850 79,470

보전지출(식품진흥기금) 231,320 151,850 79,470

거제시 식품진흥기금운용 231,320 151,850 79,470

602 예치금 223,320 143,850 79,470

802 반환금기타 8,000 8,000 0

지 출 합 계 376,586 262,736 113,850

5,000 5,0005,000 002 민간경상사업보조

5,000▣식품접객업소 영업주 위생교육비 지원

3,500◎집합교육 지원(일반음식점) 3,500,000원 =

1,500◎위생교육통지서 등기발송료 1,500,000원 =

223,320 143,850223,320 79,47001 일반예치금

223,320▣금고 예치금 223,320,000원 =

8,000 8,0008,000 003 기타반환금등

8,000▣기타반환금 8,000,000원 =



회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액
(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금

융자금회수

(이자포함) 예수금
이자
수입

기타
수입

계 ⓑ
비융자성

사업비

융자성
사업비

인력운영비

및 기본경

비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2017년 까

지
1,615,226 0 1,546,011 0 0 0 24,557 44,658 1,490,253 1,157,712 0 321,641 0 0 10,900 124,973

2018년도 45,689 0 36,810 0 0 0 1,386 7,493 63,551 63,551 0 0 0 0 0 △17,862

2019년도 46,735 0 17,230 0 0 0 1,583 27,922 25,429 25,429 0 0 0 0 0 21,306

2020년도 116,731 0 47,630 0 0 0 1,951 67,150 64,697 56,697 0 0 0 0 8,000 52,034

2021년도 186,309 0 90,786 0 0 0 2,460 93,063 111,698 100,243 0 0 0 0 11,455 74,611

2022년도 126,344 0 87,086 0 0 0 1,500 37,758 130,886 110,886 0 0 0 0 20,000 △4,542

2023년도 126,066 0 101,066 0 0 0 5,000 20,000 153,266 145,266 0 0 0 0 8,000 △27,200

계 2,263,100 0 1,926,619 0 0 0 38,437 298,044 2,039,780 1,659,784 0 321,641 0 0 58,355 223,320



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2021년도말현재액 2022년도말현재액ⓐ 2023년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2023년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

(단위:천원)

합계 255,062 250,520 223,320 △27,200

예치금 소계 255,062 250,520 223,320 △27,200

경남은행 255,062 250,520 223,320 △27,200


